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دریچه

تهدید زندگی زنان باردار غزه در پی قحطی 
ربا المدهون‌، پزشک زنان و زایمان نوار غزه تأکید کرد که زنان باردار نوار غزه به‌دلیل نبود غذا و مکمل‌های غذایی 
و ویتامین‌های مورد نیاز از مشکلات جسمانی سختی رنج می‌برند و بسیاری از این زنان با کم‌خونی مواجه هستند 

که باعث مشکلاتی مانند لاغری و تنگی نفس برای آنان شده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

 پشت‌کردن به نتانیاهو در سخنرانی
خانواده‌های اسرای »اسرائیلی« در جریان سخنرانی نتانیاهو درباره فرزندانشان، به او پشت کردند و به خبرنگاران در 
محل گفتند که »آیا او درباره دستاوردهای بی‌سابقه در جنگ صحبت کرد؟ نتانیاهو زمانی اعتراف به شکست خواهد 

کرد که دیگر قادر به بازگرداندن اسرا نیست. جنگ غزه جنگ ما نیست، بلکه جنگی علیه آینده‌ ماست.« / القدس

نیروگاه‌های اتمی ایرانی
توسعه بومی صنعت هسته‌ای جزو برنامه‌های در دست اجرای سازمان انرژی‌اتمی است. محمد اسلامی، رئیس 
این سازمان پیرامون این موضوع گفت: پروژه ساخت نیروگاه کاملا ایرانی با سوخت بومی در دستورکار است. 

تجهیزات مربوطه در کارخانه‌ها ساخته و فرایند تولید سوخت دنبال می‌شود./تسنیم

فرسایش در 5جبهه
انسداد سیاسی در میدان جنگ

رژیم صهیونیستی همزمان در 5جبهه نظامی غزه، لبنان، 
سوریه، یمن و کرانه باختری درگیر است؛ درحالی‌که هیچ 
طرح سیاسی مشخصی برای پایان این بحران‌ها وجود ندارد. 
روزنامه عبری زبان اسرائیل هیوم با اشاره به 600روز جنگ 
بی‌نتیجه ارتش رژیم صهیونیستی در چند جبهه نوشته 
است: »این جنگ فرسودگی شدیدی به همراه دارد و باید 
هرچه زودتر تمام شود. ما باید زخم‌هایمان را درمان کنیم.« 

1  غزه
600روز جنگ بی‌نتیجه

 +1.200 نظامی اسرائیلی خواستار پایان جنگ
2میلیون غیرنظامی تحت‌تأثیر

2  لبنان
  درگیری‌های پراکنده روزانه

  + 10.000 موشک پرتاب شده به شمال اسرائیل
  80.000آواره اسرائیلی

3  سوریه
  9موضع مرزی اشغال شده
  صدها قبضه سلاح رها شده

  گفت‌وگوهای بی‌نتیجه برای الحاق به توافق ابراهیم

4  یمن
  حمله هر 48ساعت یکبار

 +120 حمله موشکی و پهپادی
  5بار هدف قرار گرفتن فرودگاه بن‌گوریون

5  کرانه باختری
  2اردوگاه اصلی تحت محاصره )جنین و طولکرم(

 + 50 عملیات نظامی ماهانه
 + 300 بازداشتی در یک ‌ماه گذشته

هزینه‌های جنگ
  15میلیارد دلار هزینه مستقیم نظامی

  80.000سرباز در حالت آماده باش دائمی
  200.000شهروند اسرائیلی آواره شده

واکنش‌های داخلی
   3اعتراض بزرگ هفتگی در تل‌آویو

  40درصد کاهش سرمایه‌گذاری خارجی
  15درصد کاهش ارزش شِکل در ‌6ماه گذشته

آمادگی برای هر سناریویی
سردار حسین سامی، فرمانده‌‍ کل سپاه با بیان اینکه دست ما روی ماشه است و اگر دشمنان غلطی بکنند، 
بی‌درنگ پاسخ‌هایی دریافت خواهند کرد که تمام گذشته خود را فراموش کنند، گفت: به مقام‌های آمریکایی 

هم می‌گوییم برای هر سناریویی آماده‌ایم و کشور ما هرگز تسلیم اراده سیاسی دیگران نمی‌شود./سپاه نیوز

»آیا اسرائیل می‌تواند هم بر غزه مسلط شود 
و هم بر آنچه در زیرزمینش می‌گذرد؟« این 
پرسش را جمال ریان، مجری شبکه الجزیره 
در واکنش به انتشار گزارش‌هایی مبنی بر 
طرح اشغال کامل نوار غزه توسط ارتش رژیم 

صهیونیستی مطرح کرده است.
روزنامه انگلیسی تلگراف نوشته ارتش 
اسرائیل برای نخستین بار درباره جزئیات 
طرحی برای افزایش کنترل بر نوار غزه از 
40درصد فعلی تا 75درصد خبر داده است. 
پیش‌تر نیز کابینه امنیتی اسرائیل طرحی را 
برای اشغال کامل نوار غزه تصویب کرده بود 
که براساس آن کل نوار غزه اشغال و ساکنان 
این منطقه به جنوب منتقل می‎شوند. اما در 
شرایطی که مقامات تل‌آویو از نابودی کامل 
حماس و تسلط کامل بر غزه سخن می‌گویند، 
بسیاری از تحلیلگران دستیابی به این اهداف 
را به‌دلایل فنی، انسانی و سیاسی، غیرواقعی 

و ناممکن می‌دانند.

چرا اشغال‌ غزه پایان راه مقاومت نیست؟
تحلیلگران اشغال کامل غزه و نابودی حماس را به‌دلایل فنی، انسانی و 

سیاسی، غیرواقعی و ناممکن می‌دانند

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

حمایت فلسطینیان از مقاومتشرایط جغرافیایی غزه

تجربه‌های تاریخی شکست در اشغال‌های مشابه

 جمعیت و جغرافیا هزینه‌های داخلی و بین‌المللی تداوم جنگ

تراکم جمعیتی: نوار غزه با بیش از 
۲.۳میلیون نفر ساکن در مساحتی حدود 
۳۶۰کیلومترمربع یکی از متراکم‌ترین مناطق 
جهان است.این تراکم بالا باعث می‌شود 
تفکیک اهداف نظامی از مناطق غیرنظامی 

بسیار دشوار باشد.
ساختار پیچیده شهری: اغلب مناطق 
نوار غزه عمدتاً از ساختمان‌های متراکم، 
کوچه‌های تنگ و بافت شهری فشرده 
تشکیل شده است. این نوع محیط برای 
درگیری‌های خیابانی بسیار دشوار و پرهزینه 
است. به‌گفته کارشناسان، هرچه ارتش 
اسرائیل بیشتر در داخل غزه مستقر شود و 
پایگاه‌های دائمی برپا کند به همان میزان 
توان و فرصت نیروهای چریکی حماس برای 
وارد کردن ضربات به نیروهای اسرائیلی 

افزایش می‌یابد.
شبکه‌ گسترده‌ تونل‌های غزه: شبکه 
گسترده تونلی غزه یکی از دلایل کلیدی 
عدم‌موفقیت ارتش اسرائیل در دستیابی به 
هدف اعلام شده خود مبنی بر نابودی حماس 

است. انهدام تنها 25درصد از تونل‌های غزه 
پس از ‌18ماه جنگ، نشان‌دهنده چالش‌های 
عمیقی است که ارتش اسرائیل در مقابله با 
شبکه تونلی حماس با آن روبه‌رو است. آوی 
اشکنازی تحلیلگراسرائیلی، گفته:عملیات 
علیه تونل‌های حماس مانند خالی کردن دریا 
با قاشق چای‌خوری است. تنها در شمال نوار 
غزه، هر کجا که پا بگذارید، دهانه یک تونل 

را خواهیدیافت.

نکته دیگری که اشغال کامل نوار غزه را برای ارتش 
رژیم صهیونیستی اگر نه غیرممکن که بسیار 
پرهزینه خواهد کرد، تداوم حمایت فلسطینیان 
از گروه‌های مقاومت پس از ‌18ماه جنگ خونین 
است. براساس نتایج نظرسنجی مرکز تحقیقات 
سیاسی فلسطین در فروردین 1404، حماس 

همچنان در میان افکارعمومی فلسطینیان از 
بیشترین حمایت برخوردار است. براساس این 
نتایج، با وجود ترور و شهادت رهبران و هدف 
قرار گرفتن کادر رهبری حماس در حملات 
رژیم صهیونیستی، این جنبش همچنان در صدر 

حمایت افکار عمومی فلسطینیان قرار دارد.

ویتنامی دیگر؛ این بار برای اسرائیل
ناظران تأیید می‌کنند جنگ اسرائیل در نوار 
غزه در مسیر تبدیل شدن به ویتنامی جدید 
است.آمریکایی‌ها پس از 20سال جنگ 
)از‌‌۱۹۵۵تا‌۱۹۷۵( و ۵۸ هزار کشته دریافتند 
که هیچ امیدی به پیروزی نیست.با وجود 
برتری‌های فناورانه و برتری در موازنه قوا، ارتش 
آمریکا نتوانست پاسخ مناسبی برای جنگ 
چریکی سرسختانه ویت‌کنگ‌ها بیابد؛ جنگی 
 که عمدتا از دل تونل‌ها، جنگل‌ها و بوته‌زارها 

پیش می‌رفت.

ناکامی اشغال‌های قبلی نوار غزه
رژیم صهیونیستی در سال 2005نیز نوار غزه را 
اشغال کرد اما درنهایت مجبور به عقب‌نشینی از 
این منطقه شد. در آن زمان به‌دلیل تراکم جمعیتی 
بالا و مقاومت شدید فلسطینیان، نیروهای ارتش 
اسرائیل به‌طور مستمر در معرض حملات قرار 
داشتند و هزینه انسانی و مالی حفظ منطقه بسیار 
بالا رفته بود. همچنین تل‌آویو در آن زمان برای 
پیشبرد روند صلح شدیدا تحت فشارهای سیاسی 
و دیپلماتیک قرار داشت، شرایطی که درنهایت این 

رژیم را وادار کرد تا از نوار غزه عقب‌نشینی کند.

تشدید فشارهای داخلی: امروز بسیاری از ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی به این نتیجه رسیده‌اند که دولت نتانیاهو به‌دنبال توافق برای 
آزادی اسرا نیست و منافع سیاسی خود را به زندگی اسرا ترجیح 
داده است.بر این اساس، کشته شدن هر یک اسرائیلی شکاف‌های 
اجتماعی را در اراضی اشغالی بیشتر و جامعه اسرائیل را بیش از پیش 

از درون تضعیف می‌کند.
 هزینه‌های سنگین اقتصادی: هزینه اقتصادی هر روز جنگ 
اسرائیل در غزه به بیش از نیم میلیارد شِکل )حدود ۱۳۹ میلیون 
دلار آمریکا( می‌رسد. این رقم 4 برابر بیشتر از هزینه رسمی نظامی 
است. تعطیلی کارخانه‌ها، توقف فعالیت‌های تجاری و غیبت گسترده 

نیروی کار، از دلایل اصلی این هزینه‌سازی گسترده هستند.
 فشارهای دیپلماتیک:جنگ غزه فشارهای دیپلماتیک قابل‌توجهی 
بر اسرائیل وارد کرده است. تعداد زیادی از کشورها و سازمان‌های 
بین‌المللی اقدامات و واکنش‌هایی در اعتراض به عملیات نظامی 
اسرائیل در غزه انجام داده‌اند.بولیوی و بلیز روابط دیپلماتیک خود را 
با تل‌آویو قطع کرده‌اند؛‌ شیلی، کلمبیا، اردن و ترکیه سفیر اسرائیل 
را فراخوانده‌اند؛ در انگلیس، استرالیا و اسپانیا اقدامات جدی برای 
ایجاد کارزار جهانی علیه صهیونیست‌ها صورت گرفته است. علاوه بر 
قطعنامه سازمان ملل برای برقراری فوری آتش‌بس در غزه، دادگاه 
کیفری)لاهه(‌ حکم بازداشت نتانیاهو و وزیر جنگ سابق را به اتهام 

جنایت علیه بشریت صادر کرده است.

  ۲.۳ میلیون نفر جمعیت در ۳۶۰ کیلومترمربع )از متراکم ترین مناطق 
جهان(

  تنها ۲۵درصد از تونل‌های غزه پس از ‌۱۸ماه جنگ نابود شده‌اند.

 نیروهای مقاومت 
  ۴۰ هزار نیروی مسلح فعال در غزه

 هزینه‌های روزانه جنگ برای اسرائیل 
  ۱۳۹ میلیون دلار )معادل ۵۰۰ میلیون شِکل(

 تحریم‌های بین‌المللی 
  ۲ کشور )بولیوی و بلیز( روابط با اسرائیل را قطع کردند.

  ۴ کشور )ترکیه، اردن، کلمبیا و شیلی( سفیران اسرائیل را فراخواندند.

 فشارهای قضایی 
  ۲ مقام صهیونیست )نتانیاهو و وزیر جنگ( تحت تعقیب دادگاه لاهه

 درس‌های تاریخی 
  ۲۰ سال جنگ ویتنام: ۵۸ هزار کشته آمریکایی بدون پیروزی
  ۲۰۰۵ غزه: عقب‌نشینی اسرائیل پس از مقاومت فلسطینیان

درخواست صرفه‌جویی آب در اروپا 
به‌دنبال بروز خشکسالی‌های گسترده و طولانی در کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا، بروکسل از کشورهای عضو خواست تا 

صرفه‌جویی۱۰درصدی در مصرف آب را در پیش بگیرند.
به‌گزارش روزنامه فایننشال تایمز، به‌دنبال بروز خشکسالی‌های 
طولانی و گسترده در اروپا، بروکسل قصد دارد از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا بخواهد تا سال ۲۰۳۰ مصرف آب را دست‌کم 
۱۰ درصد کاهش دهند. در این طرح دستورالعمل‌هایی چون 
ممنوعیت پر کردن استخرهای شنا در تابستان در جنوب اروپا 

دیده می‌شود.

 وضعیت اضطراری خشکسالی در اروپا 
  هدف اتحادیه اروپا: کاهش ۱۰درصدی مصرف آب تا ۲۰۳۰

  مناطق بحرانی 
  اروپای جنوبی و شرقی )به‌ویژه آلمان(

  رودخانه راین به سطح بحرانی رسیده )اختلال در کشتیرانی 
و تولید برق(

  خشکی خاک: لایه‌های سطحی خاک در مناطق وسیعی 
خشک شده‌ است

 تأثیرات خشکسالی 
1   کشاورزی 

  کاهش برداشت ذرت، چغندرقند، و آفتابگردان
  افزایش هزینه‌های آبیاری برای کشاورزان خرده‌پا
  ۳۰درصد کاهش رطوبت خاک در مناطق کلیدی

2  منابع آبی 
  رقابت بین شهرداری‌ها، صنایع و کشاورزان بر سر آب

  کاهش سطح آب‌های زیرزمینی در آلمان )با وجود وضعیت 
معمولا پرآب(

3  محیط‌زیست 
  تهدید جنگل‌ها، تالاب‌ها و گونه‌های وابسته به رطوبت

  خطر تخریب اکوسیستم‌ها در بلندمدت

 اقدامات پیشنهادی اتحادیه اروپا 
  ممنوعیت پر کردن استخرهای شنا در تابستان )به‌ویژه 

جنوب اروپا(
  سرمایه‌گذاری در فناوری‌های صرفه‌جویی آب )آبیاری 

هوشمند و بازیافت آب(
  توسعه کشاورزی مقاوم به تغییرات اقلیمی

 آمار کلیدی 
  از ۲۰۱۸ تاکنون: افزایش تعداد سال‌های خشکسالی در آلمان

  بهار ۲۰۲۵: پیش‌بینی ادامه خشکسالی شدید در شمال و 
شرق آلمان

  هشدار سازمان هواشناسی آلمان: نابرابری در توزیع آب و 
افزایش کمبود در برخی مناطق

 قالیباف در مراسم تجدید پیمان با آرمان‌های امام )ره(
مجلس باید تکیه‌گاه روح و روان 

مردم باشد

اخبار مجلس 

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

درحالی‌که فضای عمومی 

رهبری
کشور از امنیت پایدار و 
فرصت‌های متنوع 
اقتصادی و اجتماعی بهره‌مند است، رهبر 
معظم انقلاب اسامی در دیدار با وزیر 
کشور و استانداران، نکاتی سرنوشت‌ساز 
را متذکر شدند که می‌تواند نقشه مسیر 
خدمت را ترسیم کند. ایشان پیش از هر 
چیز تأکید کردند که استاندار، مدیر 
همه‌جانبه استان است و لازم است اختیار 
کامل در تصمیم‌گیری و اجرا به او واگذار 
شود. از وظایفی که بر دوش این مدیران 
سنگینی می‌کند، می‌توان به حوزه‌های 
تولید و صنعت، محیط‌زیست، خدمات 
شهری، بازارچه‌های مرزی و دیپلماسی 
استانی اشاره کرد. رهبری فرمودند که اگر 

این اختیارات به‌درستی به استانداران 
تفویض شود، هیچ مانعی بر سر راه اقدام و 

تحول باقی نخواهد ماند.
نکته کلیدی دیگر، اهمیت پیوند 
بی‌واسطه با مردم بود. ایشان از 
استانداران خواستند تا با حضور در 
اجتماعات مختلف، شنونده آرام سخنان 
حتی تند عمومی باشند و ضمن توضیح 
سیاست‌ها، اعتماد و همراهی مردم را 
جلب کنند. رهبر انقاب بر این باورند 
که فهم دقیق دغدغه‌های معیشتی و 
فرهنگی اقشار مختلف تنها از راه 
گفت‌وگو و مشاهده زنده رخدادها میسّر 
است و گزارش‌های ثانویه هرگز جایگزین 

حضور میدانی نخواهد شد.
در ادامه سخنان خویش، حضرت آیت‌الله 

خامنه‌ای به ضرورت انتخاب مدیرانی 
برخوردار از روحیه خدمت و سامت 
نفس اشاره کردند و تصریح نمودند که 
شایستگی و انقطاع از منافع شخصی، 
کلید پیشرفت استان‌هاست. در این 
دیدار بر مبارزه قاطعانه با فساد نیز تأکید 
ویژه‌ای شد؛ چرا که فساد، به‌مثابه 
اژدهایی هفت‌سر، نیازمند پویش مداوم 
و نظارت مستمر است. ایشان در پایان، 
توصیه‌هایی درباره اهتمام به شعائر دینی، 
تحقق شعار سال و مبارزه همه‌جانبه با 
قاچاق کالا مطرح کردند تا استانداران، 
مسیری هماهنگ، مردمی و قانونمند 
برای رشد و توسعه کشور پی بگیرند. در 
این گزارش، مهم‌ترین محورهای سخنان 

ایشان تقدیم می‌شود.

مردمداری، نه  پشت‌میزنشینی

موافقت مجمع تشخیص با مصوبه مجلس 
برای اعمال فوق العاده حقوق کارکنان

احمد فاطمی، عضو کمیسیون اجتماعی 
گفت: هیات عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با موضوع اصلاح در جزء ۳ 
بند )ب( ماده ۱۰۶ قانون برنامه هفتم، 
درباره اعمال فوق‌العاده خاص موافقت کرد. براساس این 
موضوع دولت مجاز است نسبت به برقراری فوق‌العاده خاص 
در دستگاه‌های اجرایی که فوق‌العاده خاص پرداخت 

نمی‌شود، اقدام کند.

بازگشت لایحه مقابله با تحریم‌ها به کمیته 
روابط خارجی مجلس

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: در کمیسیون مقرر شد لایحه 
مقابله با تحریم ها برای بررسی بیشتر و 

جامع تر به کمیته روابط خارجی بازگردد.
وی افزود: همچنین رئوف شیبانی، مشاور وزیر خارجه و 
نماینده ویژه وزیر در امور سوریه، گزارشی از آخرین وضعیت 
و تحولات سوریه و آسیب شناسی حوادث ماه‌های اخیر این 

کشور ارائه کرد.

عباس گودرزی سخنگوی هیات رئیسه 
مجلس ماند

حجت الاسلام علیرضا سلیمی با اشاره به 
جلسه دیروز هیأت رئیسه مجلس گفت: 
در این جلسه بنده به عنوان ناظر امور مالی 
و سید جلیل میرمحمدی به عنوان ناظر 
پشتیبانی انتخاب شدند. وی اعلام کرد: همچنین »عباس 
گودرزی« نماینده بروجرد به عنوان ناظر فرهنگی و 
سخنگوی هیات رئیسه مجلس برای اجلاسیه دوم مجلس 
دوازدهم انتخاب شد. عضو هیأت رئیسه مجلس یادآور شد: 
در مورد دبیران هیات رئیسه نیز شرایط همانند اجلاسیه اول 
است، فقط در اجلاسیه دوم آقای بدری جایگزین آقای 
یوسفی و آقای جباری جایگزین آقای رشیدی شده‌اند. 
انتخابات هیات رئیسه اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم در 
حالی روز سه شنبه برگزار شد که رئیس و نواب رئیس و 

ناظران ابقا شدند و تنها ‌2نفر از ۶ دبیر تغییر کردند.

در آستانه سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسامی، 
نمایندگان مجلس شورای اسامی بار دیگر با آرمان‌های 
حضرت امام )ره( تجدید میثاق کردند. این آیین که صبح دیروز 
در مرقد مطهر ایشان برگزار شد، فرصتی برای بازخوانی مسیر 
یک‌ساله مجلس دوازدهم و اعلام آغاز فصلی نو در قانون‌گذاری 

کشور بود.

در این مراسم، ریاست مجلس با یادآوری عهد نخست نمایندگان 
در آغاز دوره دوازدهم، بر تداوم این مسیر تأکید کرد و گفت: 
تجربه یک‌ساله، ما را به درکی عمیق‌تر از مسئولیت‌های خود 
رسانده است؛ اکنون بیش از گذشته می‌دانیم که امیدآفرینی، 

در گرو ساختن آینده است نه سخن گفتن از آن.

وی با تصریح اینکه آرامش اجتماعی از دل قانون‌گذاری 
شجاعانه و مدبرانه بیرون می‌آید، افزود: همدلی، نه در تعارفات 
سیاسی، بلکه در میدان عمل و رسیدگی واقعی به مسائل مردم 

معنا پیدا می‌کند.

ریاست قوه مقننه با تأکید بر ضرورت دوری از قبیله‌گرایی و 
غوغاسالاری، اعلام کرد: مجلس باید بر مدار منافع ملی حرکت 
کند و آرمان‌گرایی واقع‌بینانه را سرلوحه قرار دهد. او همچنین 
با اشاره به شرایط جنگ ترکیبی و تهاجم شناختی علیه ملت، 
خاطرنشان کرد: در این میدان، تکیه‌گاه روح و روان مردم بودن، 

وظیفه‌ای حیاتی برای مجلس است.

در این مراسم، به رهنمودهای رهبر انقلاب در آغاز مجلس 
دوازدهم نیز اشاره شد؛ مبنی بر اینکه مجلس باید »امیدآفرین، 
آرامش‌بخش و دعوت‌کننده به همدلی« باشد. ریاست مجلس با 
استناد به این فرمایشات تأکید کرد: »امروز معیار ما برای قضاوت 
درباره عملکرد، تنها یک پرسش است: آنچه تصویب کرده‌ایم، 

زندگی مردم را بهتر کرده است یا نه؟

وی در پایان، با یادآوری این نکته که مجلس خانه ملت و زبان 
فریاد آنان است، بر ضرورت اصلاح مسیر، ارتقای بهره‌وری و 
تداوم وفاداری به مکتب امام و رهنمودهای رهبری تأکید کرد و 
خواستار پرهیز از منازعات فرساینده، پایبندی به تقوای سیاسی 

و تلاش برای تحقق عدالت و عقلانیت در عرصه تقنین شد.

 ۱. نقش کلیدی استانداران 
مدیریت همه‌جانبه استان: مسئولیت حوزه‌های تولید، 
محیط‌زیست، خدمات شهری، بازارچه‌های مرزی و 

دیپلماسی استانی.
نیاز به اختیارات کامل: با وجود تأکید گذشته، برخی 
موانع اداری مانع تصمیم‌گیری مستقل استانداران شده 

است. ضرورت رفع این محدودیت‌ها برای بهبود عملکرد

 ۳. الزامات مدیریتی 
ارتباط مستقیم با مردم: 

 حضور در اجتماعات مردمی حتی با وجود سخنان تند.
  شنیدن فعال دغدغه‌ها و ارائه توضیحات شفاف.

انتخاب مدیران شایسته: 
  اولویت‌دهی به افرادی با روحیه خدمتگزاری و سلامت 

اخلاقی.
 تضمین عدم‌اتلاف فرصت‌های پیشرفت.

 ۵. توصیه‌های راهبردی 
توجه به ارزش‌های دینی: 

  تشرّع، اجتناب از محرمات و اقبال به آیین‌های مذهبی.
 تعهد عملی: 

  اهتمام به تحقق شعار سال.
  مبارزه هماهنگ و جدی با قاچاق کالا.

 ۲. فرصت‌های ملی موجود 
فضای عمومی مساعد: 

  نبود چالش‌های حاد )جنگ، پاندمی، ناامنی یا اختلافات جناحی(
  ظرفیت نیروی انسانی جوان، تحصیل‌کرده و کارآمد.

  فرصت‌های بین‌المللی: عضویت در سازمان‌هایی چون شانگهای و بریکس.
  مدیریت وزارت کشور: وجود وزیری با شناخت عمیق از مناطق مختلف.

 ۴. مبارزه قاطع با فساد 
وظیفه مدیران ارشد: 

  پرهیز از هرگونه تعارض منافع )مانند تجارت شخصی در دوران مسئولیت(
  مراقبت از سلامت نظام و مبارزه نظام‌مند با فساد.

هشدارهای کلیدی: 
  فساد »سیستمی« دروغی بزرگ است، اما رگه‌های فساد در بخش‌هایی 

وجود دارد.
  مسئولان و خانواده‌هایشان باید از عوامل فسادزا فاصله بگیرند )شرط اول مبارزه(.

  عذاب الهی و زیان اجتماعی فساد مسئولان به‌دلیل جایگاه حساس آنان 
مضاعف است.

 ۶. پیامدهای مثبت 
اعتمادسازی مردمی: حضور مستمر در میان مردم، محبت آنان را جلب و 

پشتیبانی آنان در بحران‌ها را تضمین می‌کند.
بهره‌برداری از فرصت‌ها: با مدیریت سالم و اختیارات کافی، هیچ فرصتی 

برای پیشرفت از دست نمی‌رود.

این دیدار از سال 1382برگزار نشده بود. در 
کل فضای دیدار با رهبر معظم انقلاب را چطور ارزیابی 

کردید؟
استاندار گیلان: 10نکته مهم در این جلسه یافتم که 
منجر به بهره‌وری در نظامات سیاسی و اقتصادی می‌شود. 
نکته اول اینکه گفتند استانداران مسئول همه‌جانبه در 

استان‌ها هستند. نکته دوم اینکه در سنوات گذشته 
می‌خواستند اختیارات به استانداران بدهند ولی 
برخی وزرا اختیارات نمی‌دادند. نکته سوم استفاده 
از ظرفیت‌های مجامع ازجمله شانگهای است. نکته 
بعد بحث فساد بود که گفتند باید با آن برخورد 

شود. نکته بعد اینکه افرادی به‌عنوان فرماندار 
انتخاب کنیم که سلیم‌النفس و دارای 

انگیزه خدمت باشند. نکته بعدی 
اینکه به حرف مردم گوش کنند. هم 
اینکه استانداران باید از فرصت‌ها 

استفاده کنند. نکته خیلی مهم 

بعد این بود که از محرمات فاصله بگیرند و متشرع باشند.
جمله کلیدی ایشان این بود که بین مردم 
باشید. راهکار عملی این موضوع چیست؟ و اینکه چه 

کنند متهم به اقدامات پوپولیستی نشوند؟
استاندار گیلان: راهکار این است که وقتی ما مسئول هستیم 
باید اختیارات داشته باشیم. اگر اختیارات دستگاه‌های مختلف 
را داشته باشیم، وقتی مردم می‌بینند استاندار می‌تواند 
مسئله را حل کند دیگر پوپولیستی تلقی نمی‌شود. 
اگر در شهرک‌های صنعتی یا محله‌های 
حاشیه‌نشین حاضر می‌شویم و مسائلی در 
حوزه بهداشت، راه و برق می‌بینیم، اگر اختیارات 
داشته باشیم که منابع تخصیص دهیم، نه 
اینکه از مرکز برای ما تصمیم بگیرند، 
پوپولیست خطاب نمی‌شویم. 
وزرا باید اختیارات‌شان را به 
استانداران واگذار کنند. بودجه 
را به استانداران بدهند تا در 

در نشست تلویزیونی روز گذشته همشهری که با حضور هادی حق‌شناس استاندار گیلان، سیدسعید 

گفت‌وگو
شاهرخی استاندار لرستان و اکبر بهنام‌جو استاندار قم برگزار شد، استانداران به تشریح دستاوردها، 
دغدغه‌ها و رویکردهای خود پرداختند. این نشست در حقیقت فرصتی فراهم آورد تا مسئولان ارشد 
استان‌ها دغدغه‌های اجرایی را در پرتو رهنمودهای رهبری بازنگری کنند و از ظرفیت‌های جدید برای ارتقای حکمرانی 
بهره‌ ببرند. استاندار گیلان ۱۰نکته کلیدی از دیدار با رهبری استخراج کرد که هرکدام نقشه راهی برای کارآمدی بیشتر 
در مدیریت استانی هستند. ازجمله این موارد، تأکید بر واگذاری واقعی اختیارات به استانداران، استفاده از ظرفیت‌های 
منطقه‌ای مانند سازمان شانگهای و انتصاب مدیران با سلامت نفس و انگیزه خدمت بود. استانداران دیگر نیز تجربه‌ها و 
اقدامات عملی خود را در راستای این توصیه‌ها بازگو کردند؛ از جلسات هفتگی چهره‌به‌چهره با مردم در قم گرفته تا 
تشکیل شوراهای مشورتی گسترده در لرستان و پیگیری پروژه‌های بزرگ و نیمه‌تمام. تأکید بر برنامه‌محوری، کاهش 
بیکاری، حل مسائل زیرساختی مانند برق و فاضلاب و فعال‌سازی ظرفیت‌های اقتصادی استان‌ها، نشانه‌ای است از تغییر 

نگاه مدیران ارشد از رویکرد صرفاً دستوری به راهبری میدانی و مشارکت‌جویانه.

شورای برنامه‌ریزی تصمیم بگیرند. در آنجا دستگاه‌های مختلفی 
حضور دارند. ما در گیلان مشکل برق و فاضلاب داریم. مشکلات 
استان‌ها یک‌شکل نیست. استاندار است که می‌تواند بودجه را به 
سمت حل مشکل مردم هدایت کند. نباید در تهران برای من تصمیم 
بگیرند کجا مدرسه بسازم، کجا راه بسازم و کجا شبکه راه و فاضلاب 

راه بیندازم.
دسترسی شما به مردم راحت است؟

استاندار قم: با مردم بودن خیلی از مشکلات را حل می‌کند. شورای 
برنامه‌ریزی 30فکر دارد ولی مردم دنیایی ایده در ذهن دارند و در 
خیلی از موارد به ما کمک می‌کنند. به‌عنوان مثال روز اول که به قم 
رفتیم گفتند سرانه مدرسه 4.2 است و در کشور 5.2مترمربع است. 
در جمع خیران گفتم 271مدرسه کم داریم، 100مدرسه شما بسازید 
و 171مدرسه را از منابع دیگر تامین می‌کنیم. اگر در مسئله ناترازی 
انرژی خوب با مردم طرح مسئله کنیم که تا 2سال آینده مشکل قطعی 
حل می‌شود، مردم همراهی می‌کنند. روزهای چهارشنبه ملاقات 
مردمی داریم. هفته‌ای یک روز به محله‌ها می‌رویم تا سطح خدمات 
آنجا را ارتقا دهیم. محله شیخ‌آباد قم 220هزار نفر جمعیت دارد که 
از نظر اجتماعی مستضعف هستند ولی انسان‌های پرتوان و شریفی 
هستند. آنجا جلسات مختلفی می‌گذاریم. در مراسم مذهبی قم هم 

که شرکت می‌کنیم با مردم صحبت می‌کنیم.

یکی از گلایه‌های مردم این است که به استانداران 
دسترسی ندارند. این نکته در بیانات رهبری هم مورد تأکید بود. 
ایشان گفتند حتی اگر مردم تند شدند حرف آنها را بشنوید. آیا 

مردم دسترسی به شما دارند؟
استاندار لرستان: به‌نظر من شالوده صحبت‌های ایشان حول 2محور 
توجه به معیشت مردم در جهت تحقق شعار سال بود. نکته بعد توجه 
به مردم بود. چیزی که موجب شکل‌گیری انقلاب و عبور از مسائل 
متعدد از جنگ و کودتا شد، حضور قدرتمندانه مردم در صحنه‌ها بود. 
ما باید قدردان این مردم باشیم. فلسفه وجودی ما به‌خاطر این مردم 
است. تأکید مقام معظم رهبری بر اهمیت نقش و جایگاه مردم بود، 
اینکه ما خودمان را خادم مردم بدانیم. در حوزه معیشتی یک برنامه 
تنظیم کردیم و وظایف دستگاه‌ها را به تفکیک شهرستان‌ها مشخص 
کردیم. در حوزه ارتقای سرمایه اجتماعی نگاه ویژه‌ای به بانوان و اقشار 
مختلف داشتیم. یک شورای مشورتی مرکب از 10گروه تشکیل دادیم 
که جمعا 200نفر هستند و جلسه می‌گذارند. در شهرستان‌ها هم این 

جمعیت‌های 200نفری وجود دارد.

شما روی سرمایه اجتماعی تأکید دارید. بین مردم 
کم‌برخوردار و برخوردار تفاوت نمی‌گذارید؟

استاندار لرستان: ما برایمان کرامت انسانی مهم است. از نگاه ما همه 

ولی‌نعمت ما هستند. من در همان محله قبلی خودم زندگی می‌کنم و 
مردم به خانه من مراجعه می‌کنند. من مثل یک شهروند عادی دارم 

زندگی می‌کنم.
شعارهایی که رهبر انقلاب برای سال مطرح می‌کنند به 
بیلبوردها می‌رود و همانجا می‌ماند. صحبت‌های رهبری در جمع 

استانداران تنها روی بنرهای ادارات نمی‌ماند؟
استاندار قم: در جلسه دکتر مومنی گزارش‌هایی دادند، ازجمله اینکه 
استانداران چطور انتخاب شدند. افرادی که انتخاب شدند باسابقه و 
متدین هستند. اینها دیگر آزمون و خطا نمی‌کنند. در کارگروهی مورد 
گزینش قرار گرفتند. بعد اولویت‌گذاری کردند و اسناد بالادستی را 
مشخص کردند و منشور حکمرانی را مدنظر قرار دادند. ابرپروژه راکد 
ما فرودگاه قم بود. قم با 120کشور در ارتباط است که برای تدریس و 
زیارت می‌آیند، مخصوصا از کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس. قم 
جزو 10استان برتر صنعتی کشور است. الآن برای فرودگاه قم راه‌حل 
حقوقی پیدا کرده‌ایم. ما با سرمایه‌گذار صحبت کردیم و متوجه شد 
که می‌خواهیم با همکاری موانع پیش رو را برداریم. قرار شد باند 
فرودگاه و ترمینال را ما بسازیم و هتل و فضای شهرکی و گردشگری 

را سرمایه‌گذار بسازد. تا 3سال دیگر ساخته می‌شود.

مونوریل چه شد؟
استاندار قم: به لحاظ مهندسی ارزش، الآن یک خط متروی قم از 
حرم به جاده جعفری آماده بهره‌برداری است و تنها باید واگن تامین 
شود. مونوریل بالای 3هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری می‌خواهد 
و نمی‌خواهیم هدررفت منابع داشته باشیم. ما مونوریل را حذف 
نمی‌کنیم اما آن را فعلا مسکوت می‌گذاریم. ما 3پروژه راکد هتلی 
داشتیم که آن هم به جریان افتاده است. ما در قم واحدهای بزرگ راکد 
نداریم. ما در قم منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان را داریم. فرودگاه ما 

نیز قرار است در کنار منطقه ویژه باشد.

رهبری گفتند ما دیگر نه مشکل حاد امنیتی داریم، 
نه مشکل کرونا داریم و نه مشکل جریانی و سیاسی داریم که 
ترمز کار را بکشد و هیچ بهانه‌ای برای کارنکردن در استان‌ها 
وجود ندارد، یعنی استاندار نمی‌تواند بگوید نشد و نمی‌توانیم. 
مردم استان لرستان قرار است تا پایان این دولت شاهد چه اتفاق 

مهمی باشند؟
استاندار لرستان: ما استان را برنامه‌محور داریم جلو می‌بریم.

مصداقی بگویید.
استاندار لرستان: سندی تنظیم کرده‌ایم که طبق آن باید به 107پروژه 
اصلی بپردازیم. سالی 20هزار فرصت شغلی در سراسر استان به 
تفکیک سهم هر شهر ایجاد می‌شود. نرخ بیکاری 11/8درصد در 
استان است. ما براساس برنامه هفتم توسعه نرخ بیکاری را به 7درصد 
خواهیم رساند. خبر خوب ما برای امسال این است که با پیگیری 
مستمر در تابستان امسال شاهد ثبت جهانی دره خرم‌آباد خواهیم 

بود. استان لرستان بیش از 5هزار اثر واجد ارزشگذاری جهانی دارد.

هتل و زیرساخت فراهم است؟
استاندار لرستان: ما فرودگاه خوبی داریم که آن را مجهز به جدیدترین 
دستگاه‌های ناوبری کردیم. امسال برای نخستین بار حجاج ما از 

فرودگاه خرم‌آباد به عربستان اعزام شدند.
استاندار قم: یکی از کارهایی که ما باید برای سال سرمایه‌گذاری 
انجام دهیم این است که برق کارخانه‌ها را قطع نکنیم. الآن هفته‌ای 
2روز برق واحدهای صنعتی ما قطع می‌شود. این مشکلی بوده که 
سال‌ها انباشته شده است. ما در سطح استان 2هزار و 600مگاوات 
پروانه نیروگاه خورشیدی صادر کرده‌ایم که 600مگاوات آن شروع 
شده است و تا سال آینده افتتاح می‌شود. مردم و واحدهای تولیدی 
به همراه بانک‌ها دارند این کار بزرگ را انجام می‌دهند. بیمارستان 

هزار‌تخت‌خوابی بی‌نظیر ما در حال ساخت است.

مبارزه با رگ و پی‌های فساد در جریانات اداری را 
چطور پیگیری می‌کنید؟ چطور جلوی تجارت‌های شخصی را 

می‌گیرید؟
استاندار قم: شهر قم یک شهر مذهبی است و اکثریت مردم وفادار 
و متدین هستند. با توجه به‌وجود حوزه‌های علمیه همیشه این 
تذکرات در همه‌جا به مسئولان داده می‌شود. در کنار این، ما در 
انتصاب مدیران به‌شدت این را رعایت می‌کنیم و اگر شائبه‌ای وجود 
داشته باشد منصوب نمی‌کنیم. نظارت و بازرسی ما هم فعال است 
و در جلسات مختلف متذکر می‌شویم که مراقب باشید شیطان 

شما را گول نزند.

نکات کلیدی استانداران در گفت‌وگو با تلویزیون اینترنتی همشهری 

4. الزامات اجرایی بیانات رهبری؛ فراتر از بنرها
  پاسخ ترکیبی از استانداران قم و لرستان

  تأکید بر خروج شعار سال و بیانات رهبری از فضای 
شعاری و بنری

  انتصاب استانداران با گزینش دقیق، اولویت‌بندی و 
منشور حکمرانی

  تأکید بر اجرای دقیق اسناد بالادستی و عبور از 
آزمون و خطا

  پایان بهانه‌ها: نه مشکل امنیتی، نه کرونا و نه 
جریان‌سازی سیاسی

  تأکید رهبر انقلاب: هیچ دلیلی برای کار نکردن در 
استان‌ها وجود ندارد.

1. مسئولیت‌پذیری و تمرکز اختیارات  )استاندار گیلان(
  کلیدواژه: بهره‌وری سیاسی و اقتصادی با تمرکز اختیارات

   استانداران مسئول همه‌جانبه استان هستند.
   سال‌هاست وعده تفویض اختیارات داده می‌شود، ولی برخی وزرا مقاومت کرده‌اند.

   بهره‌گیری از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی مثل سازمان همکاری شانگهای
   انتصاب فرمانداران: افراد سالم‌النفس، متشرع و با انگیزه خدمت

   توجه جدی به مبارزه با فساد اداری
   وظیفه استاندار: شنیدن صدای مردم و فاصله گرفتن از محرمات

   راهکار مقابله با اتهام پوپولیسم: اختیار واقعی برای تخصیص منابع و حل مشکلات
   تصمیم‌گیری محلی در حوزه زیرساخت‌هایی مانند مدرسه‌سازی، آب و برق

3. سرمایه‌گذاری بر معیشت و عدالت اجتماعی )استاندار لرستان(
   کلیدواژه: معیشت مردم، اشتغال و عدالت در خدمت‌رسانی

    تمرکز بیانات رهبر انقلاب: معیشت و مردم‌محوری
    فلسفه وجودی مدیران: خادم مردم بودن

    برنامه‌ریزی مشخص برای توسعه: سند ۱۰۷پروژه اصلی
    هدف‌گذاری اشتغال‌زایی: سالانه ۲۰هزار شغل

    ایجاد شورای مشورتی مردمی متشکل از ۲۰۰نفر در هر شهرستان
    تأکید بر کرامت انسانی و رفع تبعیض

    نرخ بیکاری فعلی: 11/8درصد، هدف: ۷درصد تا پایان دولت
    ارتقای ظرفیت گردشگری: ثبت جهانی »دره خرم‌آباد« در تابستان 

امسال
    توسعه زیرساخت‌ها: تجهیز فرودگاه خرم‌آباد و اعزام حجاج 

مستقیم از لرستان

2. مردمی ‌بودن و سرمایه اجتماعی  )استاندار قم(
   کلیدواژه: ارتباط مستقیم با مردم، اعتمادسازی و برنامه‌ریزی شهری

    دیدارهای هفتگی با مردم و حضور در محله‌های کم‌برخوردار )مثلا شیخ‌آباد(
    استفاده از نظرات مردم در شورای برنامه‌ریزی برای حل مسائل شهری 

    مطالبه‌گری شفاف برای رفع ناترازی انرژی و قطعی برق
    توسعه نیروگاه‌های خورشیدی؛ صدور پروانه برای ۲۶۰۰ مگاوات

    احیای پروژه‌های راکد: فرودگاه قم، پروژه‌های هتلی و متروی حرم تا جعفریه
    در حوزه مبارزه با فساد: نظارت شدید در انتصابات و تأکید بر شفافیت و سلامت

   تمرکز بر تأمین برق پایدار برای کارخانه‌ها
   ساخت بیمارستان هزار تختخوابی در حال انجام


